DE ANIMA TNI

efficaciam se adaequat, ut neque superet, neque deficiat. Sincere & expedite sentimus, quod iterum cognitum qualitati sensus propria qualitate, tunc sentiendum uoluptate profundimur. Nam in re sic ut diximus utrinque conformi libertatisime conquiscimus eam audiissime complectentem. Id autem est affectu uoluptate. Est autem instrumento proportio duplex, tum in actu sentientia facta per congruentiam aduenientis obiecti, tum antiquior aliqua, i.e. affectio quaedam huic instrumento naturaliter insita ad hoc sensibile potius quam ad illud conformis ut ita dixerim atque propensa.

PRISCIANI.

Ostendit hanc Aristoteles uocem esse consonantiam. Intelligendum est, ubi actu iam est sensibilis, uel in actu sensibili posita, dum si iam auditur. Auditur autem quod & vox & auditus inter se concordes unum conficiuntur, dum inter se prorsus ceterum imperatur. Nimirum non rei sentienda excessus soluit, aut perdit sensum actionem in quadam uero commensuratione sensus ipse consistit, eaque obiecta dicimus esse blanda, quae contemporata sunt sensibus. Dic ergo, quod sensus nihil agit, nunquam in commensuratione secundum se ipsum, nulla sit positus. Profecto quod quidem sensus non secundum se ipsum agere solet, sed in extensione quadam ad externa, & in habitudine quadam ad sentienda constat, quod uacat non habitur secundum se ipsum commensuratione actionem uel efficacem. Commeluratione tantum secundum potentiam habiturum. Praeexitit nam ipsa potentia, atque secundum se ipsam consideratur. Sed pergamus ad ea deinceps, quae sequuntur, ab alio iam principio, reliqua ad librum pertinentia tractatur,

FINIS PRIMI LIBRI.

Prisciani philosophi Lydi interpretatio libri Theophrasti de phantasia & intellectu translata a Marsilio Ficino platonico & ab eodem capitulum exposita.

Caput primum.

In sensu & imaginatione sunt innatae rationes sensibilius assimilatio, haec in sensu prouocantur ad actum ex passionibus instrumenti. In imaginatione uero ex actionibus sensuum phantasia inter sensum rationemque media in sensu est actio quadam. Iamblichus de phantasia. Phantasia est adnata omnibus animae uiribus. omnia conformata in se, ac formas a uiribus aliis traducit in alias, & omnium uirium actus emulatur, phantasia non accipit formas ab externis, sed ex se ipsa promittit.

IN THEOPHRASTVM.

PRISCIANI.

Hantasiā, de qua Theophrastus deinceps Aristotelem sequutus agit, esse uim alteram præter sensum ex eius libris est confitendum. rursum ab opinione omnique rationali perceptione differre. Præterea quemadmodum sensusa sensibilibus speciebus mouetur uitaliter excitatus, atq; secūdum propriarū rationum productionem circa illas agit, sic & phantasiam a speciebus sensualibus agitari, his uidelicet uelut subiectis utentē proxime, & circa eas agentē, quæ propter hæc quoque corporea uita est, nec absq; corporeis instrumentis agit. quandoquidē & species sensuales, quibus mouetur ex impressionibus illis perficiuntur, quæ insensuū instrumētis apparent. Addēda uero sūt his dogmata Iamblichi talia, Phantasia omnibus animæ uiribus est adnata omnesq; figurat, atq; effingit similitudines specierum & apparitiones uisāq; seu impressiones uirium aliarū transmittit in alias, quæ quidē a sensu micant, in opinionē excitat. quæ uero ab intellectu secundo loco offert opinioni, sed in se ipsa ab omnibus imagines suscipit, atq; per suam proprietatem secūdum assimilationem proprie designatur, tum in agendo, tum in suscipiendo, quæ assimilantur atq; apparent in intellectualibus uel geneficis operationibus, aut mediis utrarūque. Hæc utiq; oīnnes actiones animæ fingit, & exprimit. atq; externas accōmodat intimis, & uitis per corpus extensis descendentes ab intellectu im pressionis imponit. Cum igitur phantasia secundum se ipsam sit potētia assimilandi cætera ad se ipsam, hinc merito cæteris potentis coaptatur ipsa præcedens & actionibus earum initia præbens. Neq; passio est uel motus, sed actio imptibilis, atque definita. neq; suscipiendo forinsecus figuratur ut cæra. Sed ab intimis atq; secundum assimilatiuarū rationum productionem ad phantasmatum indicium suscitatur. hæc Iamblichus,